MINISTÉRIO DA JUSTIÇA

CONSELHO FEDERAL GESTOR DO
FUNDO DE DEFESA DE DIREITOS DIFUSOS – CFDD

        ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

Aos vinte e seis dias do mês de julho de dois mil e seis reuniu-se nas Salas 538 e 328 do
Edifício Sede do Ministério da Justiça (DF), no Palácio da Justiça Raymundo Faoro, o
CONSELHO FEDERAL GESTOR DO FUNDO DE DEFESA DE DIREITOS DIFUSOS
(CFDD). ESTIVERAM PRESENTES: Sob a Presidência do Dr. MARCELO TAKEYAMA, os
Conselheiros: o representante do Conselho Administrativo de Defesa Econômica - CADE, Dr.
CELSO BARBOSA ALMEIDA; o representante do Ministério da Saúde, Dr. FERNANDO
JOSÉ DE OLIVEIRA BAPTISTA; o representante do Ministério da Fazenda, Dr. EUGENIO
MESSER RYBALOWSKY; a representante do Ministério do Meio Ambiente, Dra. LILIANA
VIGNOLI DE SALVO SOUZA; a representante do Ministério da Cultura, Dra. ANA JULIETA
TEODORO CLEAVER; o representante do Instituto Brasileiro de Defesa do Consumidor –
IDEC, Dr. MARCOS DIEGUES RODRIGUES; o representante do Instituto “O Direito por um
Planeta Verde”, Dr. ELÁDIO LUIZ DA SILVA LECEY;  e o Secretário-Executivo do CFDD,
Dr. NELSON CAMPOS.  JUSTIFICARAM AS AUSÊNCIAS: o representante do Ministério
Público Federal, Dr. JOÃO FRANCISCO SOBRINHO; o representante do Conselho
Administrativo de Defesa Econômica - CADE, Dr. RICARDO VILLAS BÔAS CUEVA, no
período da tarde; e o  representante do Instituto Brasileiro de Política e Direito do Consumidor –
BRASILCON, Dr. LEONARDO ROSCOE BESSA.   Item 1º- Posse da Conselheira: 1.1- Drª.
LILIANA VIGNOLI DE SALVO SOUZA, representante do Ministério do Meio Ambiente, na
qualidade de Conselheira–Suplente. Item 2º - Realização do 2º e do 3º e último turno para
seleção das Cartas-Consulta prioritárias para 2007. Votação e Apuração das Cartas-
Consulta prioritárias:  Área do Consumidor -  1º - Interessado: Instituto de Defesa do
Consumidor do Estado do Amapá/AP 08012.004818/2006-78,  Projeto:  Procon nas Escolas;  2º
-  Interessado: Defensoria Pública do Estado do Piauí/PI 08012.004138/2006-54   Projeto:
Reestruturação e ampliação do núcleo especializado de defesa do consumidor necessitado e
instalação do núcleo de medição;  3º - Interessado: Ministério Público de Rondônia – 7ª
Promotoria de Defesa dos Direitos do Consumidor/RO 08012.003878/2006-73  Projeto: Novos
rumos - Projeto para conscientização popular acerca dos direitos do consumidor;  4º -
Interessado: Prefeitura Municipal De Colinas Do Tocantins/TO   08012.002950/2006-45
Projeto: Implantação Do PROCON; 5º - Interessado: PROCON Municipal De Natal/RN
08012.002922/2006-28   Projeto:  PROCON, Arte E Educação;  6º - Interessado: Secretaria De
Estado De Trabalho, Emprego, Cidadania E Assistência Social/MT   08012.002323/2006-12
Projeto:  Implantação De Procons No Interior De Mato Grosso; 7º - Interessado: Prefeitura
Municipal de Santa Rita do Pardo/MS   08012.001992/2006-69   Projeto:   Procon informatizado;
8º - Interessado: Prefeitura Municipal de Cacoal/RO 08012.004372/2006-81 Projeto:
Informatização e Modernização do Procon; 9º - Interessado: Prefeitura Municipal de Itapecuru-
Mirim/MA 08012.004644/2006-43 Projeto: Automatização e Dinamização do Procon; 10º -
Interessado: Prefeitura Municipal de Santana/AP 08012.004902/2006-91 Projeto: Apoio à
Municipalização da Defesa do consumidor- Implantação do Procon Municipal de Santana; 11º -
Interessado: Defensoria Pública do Estado da Paraíba/PB 08012.005089/2006-77, Projeto:
Implantação e Informatização dos Núcleos dos Procon's Estaduais e municipais com vista ao
Fortalecimento do Sistema de Informação de Defesa do Consumidor no Estado da Paraíba. Área
do Meio Ambiente - 1º - Interessado: Embrapa Tabuleiros Costeiros/SE 08012.003485/2006-60
Projeto: Aproveitamento Alternativo da casca do coco seco como preservação do meio ambiente
e geração de emprego e renda para comunidades rurais de Sergipe; 2º - Interessado: Centro Vida
Nordeste/PB  08012.004645/2006-98  Projeto: Recuperação Ambiental da Micro Bacia

Hidrográfica do Rio Sucurú;  3º-  Interessado: Prefeitura Municipal do Rio Formoso/PE
08012.005399/2006-91  Projeto: Projeto de Reflorestamento e Recuperação de Área
Remanescente da Mata Atlântica do Cossocó;  4º- Interessado:  Procuradoria Geral  de Justiça -
PGJ/RN - 08012.002558/2006-04  Projeto: O Ministério Público do Rio Grande do Norte no
Combate à Desertificação; 5º- Interessado: USPAR - Unir, Sentir, Pensar e Agir/PB
08012.002835/2006/71  Projeto:  Recuperação das áreas degradadas da Bacia do Rio Espinho;
6º- Interessado: Associação Comunitária  Negra Nhandu/PB 08012.003809/2006-60 Projeto:
Reflorestamento Fazenda Cantinho; 7º- Interessado: Ministério Público do Estado de Sergipe/SE
08012.003484/2006-15   Projeto: Aparelhamento do Setor de Perícias que serve as Promotorias
do Meio Ambiente e Consumidor; 8º- Interessado: Movimento Ecológico e Cultural do Vale do
Ipiranga – Equipiranga/MG  08012.004273/2006-08  Projeto: "Olhos D'água - Sub-Bacia Alto
Rio Piranga";  9º- Interessado: ECODAM - Associação de Ecologia e Desenvolvimento
Sustentável da Amazônia Mato-grossense/MT 08012.004077/2006-25   Projeto: Projeto Beija-
Flor de Recuperação Ambiental - Reserva Municipal R3;   10º- Interessado:  Instituto
Convivência com o Semi-Árido Brasileiro / CE   08012.003319/2006-63   Projeto:  Ampliação e
Monitoramento da Mata Ciliar da Micro-Bacia do Rio Sitiá; 11º- Interessado: Fundação de
formação, pesquisa e difusão tecnológica p/ uma convivência sustentável c/ o semi-árido -
Fundação Mussambê/CE  08012.004345/2006-17 Projeto: Revitalização florestal solidária -
Conservação e reflorestamento da Floresta Nacional do Araripe/CE; 12º- Interessado: Ministério
Público do Estado do Acre/AC 08012.002265/2006-11 Projeto: Estruturação das Promotorias
Especializadas de Defesa do Meio Ambiente; 13º - Interessado: Prefeitura Municipal de
Filadélfia/TO  08012.001791/2006-61 Projeto: Recuperação De Matas Ciliares Degradadas;
14º- Interessado: ATAEDI - Associação dos Trabalhadores Agroextrativistas do Distrito do
Itatupã/PA  08012.003430/2006-50   Projeto:  Projeto de manejo florestal comunitário
alternativo dos recursos naturais de Várzea;  15º - Interessado: Instituto de Permacultura
Cerrado-Pantanal/MS   08012.004103/2006-15  Projeto: Agrocerrado - Treinando Comunidades
Tradicionais Para Replantar o Cerrado; 16º - Interessado:  Movimento Minha Terra (MMT)/AL
08012.003545/2006-44 Projeto: Agroecologia como Alternativa ao Uso de Agrotóxicos em
Arapiraca – Alagoas;  17º - Interessado:   Centro de Apoio ao Desenvolvimento Econômico e
Social-CADES/PI 08012.003939/2006-01 Projeto: Educação ambiental na Fazenda São
Domingos; 18º - Interessado: Agência Brasileira de Desenvolvimento da Aqüicultura (ABDA) /
RN  08012.003937/2006-11   Projeto: Difusão de Conhecimentos e Técnicas de Exploração
Sustentável de Ecossistemas Lagunares e Estuarinos no Rio Grande do Norte; 19º - Interessado:
FAESA - Federação das Associações e Entidades p/ o Desenvolvimento do Semi-Árido/BA
08012.004555/2006-05   Projeto:  Caatinga densa.   Área “Outros” - 1º - Interessado:  Paróquia
De São João Batista/PI   08012.004281/2006-46   Projeto: Recuperação Da Igreja De São João
Batista, São João Do Piauí-PI;  2º - Interessado: Devoção Do Senhor Bom Jesus Dos Navegantes
E De Nossa Senhora Da Boa Viagem/BA  08012.002612/2006-11  Projeto: Projeto De Restauro
Da Igreja De Nossa Senhora Da Boa Viagem;  3º - Interessado:  Fundação Vale Do Jaguaribe/CE
08012.003000/2006-38  Projeto: Ações Para Prevenção A Exploração Sexual Comercial De
Crianças E Adolescentes No Turismo; 4º - Interessado: Universidade Federal De
Alagoas/Instituto De Ciências Sociais/Núcleo De Ensino e Pesquisa Arqueológica/AL
08012.003049/2006-91   Projeto: Valorização Do Sítio Histórico Nacional Da Serra Da Barriga:
Arqueologia Pública E Museologia Em União Dos Palmares; 5º - Interessado: Povo Indígena
Paiter Suruí/RO  08012.002703/2006  Projeto: Adequando Nossa Instituição; 6º- Interessado:
Prefeitura Municipal De Marechal Deodoro/AL  08012.002880/2006-25  Projeto: Estabilização
Da Estrutura Da Igreja De Nossa Senhora Do Rosário Dos Homens Pretos;   7º- Interessado:
Instituto Do Patrimônio Artístico E Cultural Da Bahia/BA  08012.003400/2006-43   Projeto:
Instalação De Sistema De Segurança Eletrônica Para O Museu Udo Knoff De Azulejaria E
Cerâmica;   8º-  Interessado:  Prefeitura Municipal De Diamantino/MT   08012.004546/2006-14
Projeto:  Recuperação Da Igreja Matriz Imaculada Conceição De Diamantino;  9º- Interessado:
Prefeitura Municipal de Pedras de Fogo/PB 08012.004755/2006-50  Projeto:  Restauração do
Casarão de Azulejos; 10º- Interessado: Prefeitura Municipal de Tutóia/ MA
08012.004979/2006-61 Projeto: Restauração da Igreja Histórica de Nossa Senhora da Conceição;
11º- Interessado: ACAMUFEC/RJ  08012.003083/2006-65  Projeto: Os Direitos Intelectuais No
Campo Da Cultura Popular; 12º - Interessado: Secretaria Nacional De Justiça do Departamento

De Justiça DJCTQ/SNJ/MJ/DF    08012.003151/2006-96  Projeto: Pesquisa - A Radiodifusão De
Conteúdo Inadequado, A Classificação Indicativa E Os Direitos Humanos; 13º - Interessado:
Prefeitura Municipal De Bananeiras/PB 08012.003290/2006-10 Projeto: Restauração Do
Complexo Arquitetônico Da Antiga Estação Ferroviária De Bananeiras.  Item 3º- A data da
próxima reunião ordinária. A próxima reunião ordinária do CFDD será no dia 27 de julho de
2006, no Conselho Administrativo de Defesa Econômica - CADE. Nada mais havendo a tratar, a
reunião foi encerrada, da qual foi lavrada a presente Ata, assinada pelo Presidente e o Secretário-
Executivo do CFDD.

              MARCELO TAKEYAMA                                 NELSON CAMPOS

Presidente do CFDD                                   Secretário-Executivo do CFDD